营业收入 14,310,867,348.68 11,038,101,923.83 10,850,247,619.30 29.65 9,213,822,005.01

利润总额 563,182,240.25 364,049,892.69 309,714,957.57 54.70 176,191,520.78

归属于上市公司

股东的净利润
292,194,058.10 173,033,987.82 129,801,659.49 68.87 70,131,941.52

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

250,634,404.50 134,953,990.10 116,461,413.99 85.72 70,397,720.54

经营活动产生的

现金流量净额
-206,791,066.00  37,089,898.65 -103,806,456.96 -657.54 315,620,833.25

2009 年末
 2010 年末

调整后 调整前

本期末比
上年同期
末增减(%)

2008 年末

总资产 5,483,344,062.17  4,235,757,585.49 3,650,338,611.11 29.45 2,960,334,242.60

所有者权益（或股

东权益）
1,656,125,632.11  1,353,137,523.17 980,923,667.32 22.39 754,918,235.56

2009 年

主要财务指标 2010 年
调整后 调整前

本期比上年

同期增减(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.9316 0.5714 0.4687 63.04 0.2532

稀释每股收益（元／股） 0.9316 0.5714 0.4687 63.04 0.2532

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／

股）
0.8456 0.4205 0.4205 101.09 0.2542

加权平均净资产收益率（%） 21.36 15.16 14.96 增加 6.20个百分点 7.85

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（%）
21.33 13.42 13.42 增加 7.91个百分点 7.88

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） -0.6167 0.1339 -0.3748 -560.57 1.1396

2009 年末
 2010 年末

调整后 调整前

本期末比上年

同期末增减(%)
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 4.9388 4.8857 3.5418 1.09 2.7258

(四) 采用公允价值计量的项目
单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

交易性金融资产 17,374,852.50 79,041,259.23 61,666,406.73 22,461,460.26

可供出售金融资产 299,613,635.70 173,251,447.52 -126,362,188.18 0.00

合计 316,988,488.20 252,292,706.75 -64,695,781.45 22,461,460.26

老凤祥股份有限公司 2010 年年度报告

 5

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公
积
金
转
股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
66,614,226 24.05 58,374,564 -13,847,867 44,526,697 111,140,923 33.14

1、国家持股 66,614,226 24.05 58,374,564 -13,847,867 44,526,697 111,140,923 33.14

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股

4、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条

件流通股份
210,343,110 75.95 13,847,867 13,847,867 224,190,977 66.86

1、人民币普通股 78,286,614 28.27 13,847,867 13,847,867 92,134,481 27.48

2、境内上市

的外资股
132,056,496 47.68  132,056,496 39.38

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 276,957,336 100 58,374,564 0 58,374,564 335,331,900 100

说明：

(1)股份变动的批准情况

2010 年 7 月 30 日，公司收到中国证监会《关于核准老凤祥股份有限公司向上海市黄浦区国有资产

监督管理委员会发行股份购买资产的批复》（证监许可【2010】1014 号）以及《关于核准上海市黄浦

区国有资产监督管理委员会公告老凤祥股份有限公司收购报告书并豁免其要约收购义务的批复》（证

监许可【2010】1015 号），核准本公司向黄浦区国资委发行 58,374,564 股股份购买相关资产，核

准豁免黄浦区国资委因以资产认购本公司本次发行股份而增持 58,374,564 股股份，导致合计持有

141,135,765 股股份(约占本公司总股本的 42.08％)而应履行的要约收购义务。

(2)股份变动的过户情况

A、经上海证券交易所核准，2010 年 2 月 8 日,公司第三次安排有限售条件的流通股上市流通，数

量为 13,847,867 股，这部分解禁股份全部为上海市黄浦区国有资产监督管理委员会持有。

B、2010年9月21日，公司向黄浦区国资委非公开发行的58,374,564 股A 股股份，在中国证券登

记结算有限责任公司上海分公司办理了股权登记。公司的总股本由发行前276,957,336 股增加至

335,331,900 股。

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称
年初限
售股数

本年解除
限售股数

本年增加
限售股数

年末限
售股数

限售原因
解除限
售日期

66,614,226 13,847,867 52,766,359
股权分置

改革承诺
2010年 2月 8日

上海市黄浦区国有

资产监督管理委员会
 58,374,564 58,374,564

非公开发

行认购承诺

合计 66,614,226 13,847,867 58,374,564 111,140,923

老凤祥股份有限公司 2010 年年度报告

 6

 (二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况
单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期 发行价格（元） 发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终

止日期

股票类

A 股 2010 年 7月 31 日 14.08 58,374,564 2013 年 9 月 21 日 58,374,564

2、现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 42128 户

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期

内增减

持有有限售条

件股份

数量

质押或冻

结的股份

数量

上海市黄浦区国有资产监督管理委员会
国

家
42.08 141,135,765 58,374,564 111,140,923 无

中国工商银行－上投摩根内需动力股票型

证券投资基金

未

知
2.15 7,206,270 1,198,276

未

知

HTHK-MANULIFE CHINA VALUE FUND
未

知
1.75 5,857,885 1,603,767